AD III. Nous ferons d'abord remarquer que la règle du Tiers-Ordre n'oblige aucunement les Tiercières à porter un habit religieux : elle se contente de donner quelques avis et prescriptions concernant la couleur et la qualité des habits des Tiercières ⁴. Voici ce que dit, sur l'habit des Tiercières, Ca-

(1) Part. III, Chap. VI, pag. 458, édit. 1869.

(2) *Ibid.*, § 1, pag. 459.

(3) Bruneel, pag. 137 ; Salvator d'Oziéri, pag. 458.

(4) Voici le chapitre 3 de la Règle : « De forma habitus et qualitate indumentorum. Fratres insuper ipsius Fraternitatis de humili panno in pretio et colore, non prorsus albo vel nigro, communiter vestiantur, nisi fuerit ad tempus in pretio per Visitatores de consilio Ministri ob causam legitimam et apertam cum aliquo dispensatum. Chlamydes quoque ac pelles absque collaturis, scissas, vel integras, affibulatas tamen, non patulas, ut congruit honestati, clausasque manicas Fratres habeant supradicti. — Sorores etiam chlamyde induantur, et tunica de hujusmodi humili panno factis, vel saltē cum chlamyde habeant guarnellum, seu

sarubios, dont on invoque l'autorité. « Advertendum est etiam, quod habitus prædictorum Tertiariorum primi gradus reperitur determinatus per Nicolaum IV in Regula, quam ipse compilavit. Consuetudo tamen, vel potius corruptela interpretata est in diversis provinciis et regnis diversas formas habituum; ita quod in aliquibus partibus referunt hujusmodi Tertiarii habitus consimiles habitibus Fratrum Minorum, licet hoc sit expresse contra privilegia prædictorum Fratrum Minorum, et nonnunquam eveniat inde materia scandali¹. Videtur tamen quod habitus, quem in partibus Italiæ deferunt prædicti Tertiarii, sit eorum statui et rationi magis condecens. Quia, quoad formam, deferunt vestes, prout alii sæculares: et quoad colorem, sicut Fratres Minores. Et est verisimile, quod talem habitum voluit B. Franciscus, quod prædicti Tertiarii deferrent: cum ab antiquo, in partibus, ubi præfatus Sanctus primo instituit prædictum tertium Ordinem, et ubi pro majori parte conversatus est, observatus sit, et de præsentibus observetur talis forma habitus². » Telle étoit donc la pratique de l'Italie: les Terciaires portaient des habits semblables à

placentium coloris albi vel nigri, aut paludellum amplum de canabo, sive lino, absque ulla crispatura consutum. — Circa humilitatem vero panni et pellitiones Sororum ipsarum, juxta conditionem cujuslibet earumdem, ac loci consuetudinem poterit dispensari. — Bindis et ligaturis sericis non utantur, pelles dumtaxat agninas, bursas de corio et corrigias simpliciter et absque serico ullo factas, et non alias, tam Fratres habeant, quam Sorores, depositis cæteris, juxta B. Petri Apostolorum Principis salubre consilium, vanis hujus sæculi ornamentis. » Salvator d'Oziéri, *Manuel etc.*, Part. II, tit. 1, pag. 212.